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Redaktorės žodis

Sveiki,

Tarkime, deklaravote ne visą prekės kiekį išleidimui į laisvą apyvartą. Klaidą pastebėjote po to, kai visos prekės 
po išmuitinimo, įskaitant ir nedeklaruotas, buvo jau atgabentos pas jus. Ar galite kreiptis į muitinę dėl klaidos 
ištaisymo ir nedeklaruotų prekių į deklaraciją įtraukimo? Apie deklaracijų taisymo apribojimus kviečiame skaityti 
Jono Sakalausko parengtoje Zes Zollner Electronic bylos (Europos Sąjungos Teisingumo Teismo sprendimas) 
apžvalgoje.

Dar viena praktinė situacija - naudojimasis teisės aktais. Nors ir kasdienė tema, bet jos kompleksiškumas ir 
nuolatinė teisės aktų kaita ne vieną priverčia pasijusti pasiklydus teisinėse džiunglėse ir suabejoti savo jėgomis, 
ar kada bus įmanoma tikrai susiorientuoti. Pranešimą šia tema – kaip susiorientuoti - išklausėme 8-oje Muitinės 
praktikų konferencijoje, o keliomis svarbiomis įžvalgomis iš pranešimo dalinasi Jurgita Stanienė. 

O muitinės tarpininkai susirūpinę skaito naujo Muitinės kodekso projektą ir kelia klausimą - ar jų, kaip profesionalų, 
bereikės ateityje? Svarstymai šia tema straipsnyje „Muitinės tarpininkai: auganti profesijos svarba JAV, priešingai 
nei ES“. Jame atkreipiamas dėmesys, kad JAV kelia aukštus profesinės kompetencijos reikalavimus, įveda 
privalomą tęstinį mokymąsi muitinės tarpininkams, nes vertina srities sudėtingumą ir šios profesijos svarbą tiek 
gerinant mokesčių surinkimą į biudžetą, tiek saugant rinką nuo nesaugių ar nelegalių prekių. ES kol kas suka 
priešinga kryptimi. 

Vis dažniau tenka išgirsti: „Sankcijos? Neberūpi, nebedirbame ta kryptimi.“ (arba tiesiog... „nebedirbame“). 
Tačiau net ir ta kryptimi nebedirbantiems ji išliks rizikos šaltiniu – pažeidimai gali būti nustatyti muitinio patikrinimo 
po įforminimo metu (trijų metų laikotarpyje), kviečiame skaityti Lietuvos teismuose spręstos bylos apžvalgą. 
Apžvelgiame ir dar vieną aktualią bylą, susijusią su sankcijomis, tuo pačiu dėkodami skaitytojui, iškėlusiam 
klausimą „Kokia yra aktuali teismų praktika sankcijų srityje?“. 

Rasite ir daugiau temų: apie su sankcijomis susijusį naują reikalavimą teikti gamintojo deklaracijas; apie tai, kaip 
vesti muitinės/ laikinojo saugojimo sandėlio apskaitą ir kas svarbu pildant muitinės dokumentus bei deklaracijas, 
kad nekiltų problemų muitinio patikrinimo metu; ir, žinoma, teisinių aktualijų apžvalgą.

Įdomaus ir naudingo skaitymo! 
Enrika Naujokė
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TEISINĖS AKTUALIJOS

LR aktualijos: birželis 2023

Apžvelgiame teisės aktų registre skelbiamus teisės aktų pakeitimus, kai kuriuos teismų sprendimus ir LR muitinės 
svetainėje skelbiamas aktualijas ir įvykius. Informaciją atnaujiname kiekvieną savaitę!

26 SAVAITĖ

Naujienos trumpai (paskelbta birželio 26 d. - liepos 2 d.): patvirtintas Nacionalinis kontroliuojamų dvejopo naudojimo 
prekių sąrašas ir uždraustas šių prekių eksportas; pakeistas Tarptautinių sankcijų įgyvendinimo LR muitinėje tvarkos 
aprašas, įtraukiant reikalavimą pateikti eksportuojamų (reeksportuojamų) prekių gamintojo išduotą dokumentą; 
teismo nutartis dėl mineralinių trąšų klasifikavimo.

2023.06.30 Vyriausybės nutarimu Nr. 512 patvirtintas Nacionalinis kontroliuojamų dvejopo naudojimo prekių 
sąrašas. Uždraustas į šį sąrašą įtrauktų prekių, kurios nėra išvardytos Reglamento (ES) 2021/821 I priede, eksportas, 
įskaitant reeksportą, iš Lietuvos Respublikos į trečiąsias šalis, kai prekių išvežimas vykdomas per LR valstybės 
sienos perėjimo punktus su ne ES valstybėmis narėmis. Nutarimas įsigalioja 2023.07.03.

Adobe Stock

Skaitykite pilną informaciją mokamoje leidinio versijoje.

https://www.e-tar.lt/portal/index.html
https://lrmuitine.lt/web/guest/naujienos/aktualijos
https://lrmuitine.lt/web/guest/naujienos/aktualijos
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/3cf43b2016b311ee9f7ec2ffce8b47bc
https://www.customsclearance.net/lt/articles/lr-aktualijos-birzelis-2023
https://www.lcpa.lt/lt/tapk-nariu
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ES aktualijos: birželis 2023

Adobe Stock

Apžvalga su muitinės sritimi susijusių teisės aktų ir pranešimų, paskelbtų ES oficialiajame leidinyje, taip pat 
informacijos, kurią skelbia Europos Komisija, ES šalių muitinės, Pasaulio muitinių organizacija (PMO) ir Pasaulio 
prekybos organizacija (PPO). Atnaujinama kas savaitę!

26 SAVAITĖ
Naujienos trumpai: ES ir Naujosios Zelandijos laisvosios prekybos susitarimas; ES ir Serbija susitarė dėl PEM 
pereinamojo laikotarpio kilmės taisyklių taikymo; ES keičia reglamentą, kad palengvintų prekybą plienu iš Didžiosios 
Britanijos į Šiaurės Airiją pagal Vindsoro sistemą; atnaujinta informacija apie antidempingo priemones, taikomas iš 
Indijos ir Kinijos importuojamai oksalo rūgščiai ir iš Kinijos importuojamai vyno rūgščiai, taip pat lengvam terminiam 
popieriui iš Korėjos Respublikos; plieno apsaugos priemonės ir toliau bus didinamos 4 %; 60-ieji ATA knygelės 
naudojimo metai; ir daugiau aktualijų!

2023.06.30 OL C 230 Pranešimas apie antidempingo priemonių, taikomų importuojamai Indijos ir Kinijos Liaudies 
Respublikos kilmės oksalo rūgščiai, galiojimo termino peržiūros inicijavimą.

2023.06.30 OL L 166 Komisijos įgyvendinimo reglamentas (ES) 2023/1331, kuriuo iš dalies keičiamas Įgyvendinimo 
reglamentas (ES) 2019/159, kuriuo tam tikriems importuojamiems plieno produktams nustatoma galutinė apsaugos 
priemonė. Taip pat žr. Europos Komisijos naujienas: Nuo 2023 m. liepos 1 d. visos plieno apsaugos tarifinės kvotos 
(TRQ) bus toliau didinamos (liberalizuojamos) 4 %.

2023.06.30 OL L 166 Komisijos įgyvendinimo reglamentas (ES) 2023/1330, kuriuo, pagal Europos Parlamento ir 
Tarybos reglamento (ES) 2016/1036 11 straipsnio 2 dalį atlikus priemonių galiojimo termino peržiūrą, tam tikram 
importuojamam Korėjos Respublikos kilmės lengvam terminiam popieriui (KN kodai šiuo metu yra ex 4809 90 00, 
ex 4811 90 00, ex 4816 90 00 ir ex 4823 90 85) nustatomas galutinis antidempingo muitas. Galutinio antidempingo 
muito norma yra fiksuota 103,16 EUR už neto toną suma.

2023.06.30 OL L 166 Komisijos įgyvendinimo reglamentas (ES) 2023/1328, kuriuo dėl tipinių kainų paukštienos 
ir kiaušinių sektoriuose ir tipinių kiaušinių albumino kainų nustatymo iš dalies keičiamas Reglamentas (EB) Nr. 
1484/95. 

2023.06.30 OL L 166 Tarybos sprendimas (ES) 2023/1323 dėl ES ir Naujosios Zelandijos laisvosios prekybos 
susitarimo pasirašymo Sąjungos vardu.

2023.06.30 OL L 166 Europos Parlamento ir Tarybos reglamentas (ES) 2023/1321, kuriuo iš dalies keičiamas 
Reglamentas (ES) 2020/2170, kiek tai susiję su Sąjungos tarifinių kvotų ir kitų importo kvotų taikymu tam tikriems

TEISINĖS AKTUALIJOS

Skaitykite pilną informaciją mokamoje leidinio versijoje.

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.C_.2023.230.01.0160.01.LIT&toc=OJ%3AC%3A2023%3A230%3ATOC
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.L_.2023.166.01.0098.01.LIT&toc=OJ%3AL%3A2023%3A166%3ATOC
https://policy.trade.ec.europa.eu/news/no-early-termination-eu-steel-safeguard-review-concludes-2023-06-27_en
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.L_.2023.166.01.0076.01.LIT&toc=OJ%3AL%3A2023%3A166%3ATOC
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.L_.2023.166.01.0063.01.LIT&toc=OJ%3AL%3A2023%3A166%3ATOC
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.L_.2023.166.01.0048.01.LIT&toc=OJ%3AL%3A2023%3A166%3ATOC
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=uriserv%3AOJ.L_.2023.166.01.0001.01.LIT&toc=OJ%3AL%3A2023%3A166%3ATOC
https://www.customsclearance.net/lt/articles/es-aktualijos-birzelis-2023


https://offers.customsclearance.net/testinio-mokymosi-programa/#op3-element-M6u4hRW8
mailto:info%40customsclear.net?subject=T%C4%99stinio%20mokymosi%20programa%20
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Zes Zollner Electronic 
byla: Muitinės 

deklaracijų taisymas – 
ribos ir padariniai

Neseniai Teisingumo Teismas (Teismas) priėmė sprendimą byloje "Zes Zollner Electronic" (C-
640/21), kurioje nagrinėjamas muitinės deklaracijų taisymo klausimas ir teisingo prekių kiekio 
nedeklaravimo pasekmės. Byloje dalyvavo rumunų įmonė "Zes Zollner Electronic" (ZZE), kuri 
deklaravo tik pusę gautų prekių kiekio, o tai sukėlė muitinės procedūrų pažeidimą. 

Apie bylą

ZZE gavo baudas iš rumunų muitinės, kai buvo nustatyta, kad įmonė sąmoningai paėmė iš muitinės priežiūros 
perteklinį nedeklaruotų prekių kiekį. Byla kėlė dvi pagrindines problemas: (i) ar deklarantas gali keisti arba anuliuoti 
muitinės deklaraciją po prekių išleidimo, ir (ii) ar deklarantas gali ištaisyti situaciją nepatirdamas sankcijų.

Teismo sprendimas

Teismo sprendimas suteikė svarbių aiškinimų dėl muitinės deklaracijų keitimo apribojimų ir netikslaus prekių 
deklaravimo padarinių:

1. Muitinės deklaracijų taisymo apribojimai

Teismas pabrėžė, kad muitinės deklaracijos taisymo galimybė yra išimtis iš bendrojo tokių muitinės deklaracijų 
neatšaukiamumo principo. 

TEISMŲ PRAKTIKA

Jonas Sakalauskas
Partneris, advokatas, Advokatų profesinė 

bendrija "Averus"

Skaitykite pilną informaciją mokamoje leidinio versijoje.

Daugiau informacijos: https://www.customsclearance.net/en/courses/muitines-ir-laikinojo-saugojimo-sandeliu-teisines-atsakomybes-ir-su-ja-
susijusiu-riziku-valdymo-ypatumai

https://www.customsclearance.net/lt/articles/zes-zollner-electronic-byla-muitines-deklaraciju-taisymas-ribos-ir-padariniai
https://www.customsclearance.net/en/courses/muitines-ir-laikinojo-saugojimo-sandeliu-teisines-atsako
https://www.customsclearance.net/en/courses/muitines-ir-laikinojo-saugojimo-sandeliu-teisines-atsako
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Muitinės ir LS sandėliai: kas 
svarbiau – „popierinis“ ar 

fizinis prekių judėjimas?

Aktualioje teismų praktikoje nagrinėjama byla [1] dėl laikinojo saugojimo (LS) sandėlyje saugotų 
prekių paėmimo iš muitinės priežiūros. Ginčo suma 251164 Eur, kurią sudaro muitas, PVM, bauda 
ir delspinigiai. Byla aktuali muitinės ir LS sandėlių savininkams, o taip pat ir galimai solidariems 
skolininkams/ suinteresuotoms šalims – su sandėliu sutartį sudariusiems prekių gavėjams, 
muitinės tarpininkams. Joje rasite išaiškinimus tokiais klausimais kaip: Kas yra „prekių paėmimas 
iš muitinės priežiūros“? Kaip turi būti vedama prekių sandėlyje apskaita, kad nekiltų problemų 
muitinio patikrinimo metu? Kokius duomenis, kad ir neprivalomus, nurodyti muitinės deklaracijose, 
kad būtų užkirstas kelias ginčams? Į ką atkreipti dėmesį analizuojant komercinius dokumentus?

Šia apžvalga, aptariant minėtus klausimus, siekiame atkreipti dėmesį į mūsų vertinimu verslo rizikos valdymui 
svarbius aspektus. Byloje nėra priimtas galutinis sprendimas, tačiau nepaisant to, jei tema aktuali Jūsų verslui, verta 
į ją pasigilinti ir apgalvoti, kaip apsisaugoti nuo klaidų ir užkirsti kelią brangiems ginčams teismuose.  

Situacija

Enrika Naujokė
Redaktorė

„Muitų teisė praktikams"

TEISMŲ PRAKTIKA

Daugiau informacijos: https://www.customsclearance.net/lt/learning-paths/atstovo-muitineje-kursai

Skaitykite pilną informaciją mokamoje leidinio versijoje.

 https://www.customsclearance.net/lt/learning-paths/atstovo-muitineje-kursai
https://www.customsclearance.net/lt/articles/muitines-ir-ls-sandeliai-kas-svarbiau-popierinis-ar-fizinis-prekiu-judejimas


1 metų trukmės nuotolinės studijos anglų kalba

Kodėl?

• Pirmoji Lietuvoje muitinės krypties MBA studijų 
programa.

• Apima muitų, mokesčių ir tiekimo grandinių sritis.

• Tarptautiniai dėstytojai, turintys praktinės patirties.

• Nuotolinės studijos, paskaitos vyksta vakarais.

• Galimybė išvykti į trumpalaikius mokymus/stažuotes 
užsienyje.

Vertė
• Patobulinti profesiniai įgūdžiai ir galimas pajamų 

padidėjimas.

• Tarpkultūrinio ir anglų kalbos bendravimo įgūdžių 
tobulinimas.

• Naujos darbo pozicijos ir naujos karjeros perspektyvos 
privačiame ir viešajame sektoriuose.

• Galimybė plėsti savo profesinį tinklą tarptautiniu lygiu.

• Pretendentai į studijas turi būti baigę pirmosios studijų 
pakopos universitetines ar kolegijines (bakalauro) 
apskaitos, finansų, ekonomikos, verslo, vadybos krypčių 
studijas.

• Turėti ne mažiau nei 3 metus praktinio darbo patirties, 
įgytos po bakalauro studijų.

• Turėti ne žemesnį kaip B2 anglų kalbos lygį.

• Kitų studijų krypčių bakalauro studijų absolventai 
priimami, jeigu yra baigę muitinės tarpininkų kursus VDU 
arba išklausę 24 kreditų apimties papildomąsias arba 
gretutines apskaitos, finansų, ekonomikos, verslo ar 
vadybos krypties studijas.

Priėmimo reikalavimai

• Studijų kaina 4295 Eur (mokama dviem dalimis).

Jūsų investicija

• Prašymai studijuoti pildomi internetu: 
http://epasirasymas.vdu.lt 

Priėmimas
*Verslo administravimo magistro 
tarptautinis kvalifikacinis laipsnis 
(angl. Master of Business Administration)

Mus rekomenduoja

VDU Žemės ūkio akademijos 
Bioekonomikos plėtros fakultetas
Universiteto g. 10-428, 
Akademija, Kauno r.

+370 37 752 257

bpf@vdu.lt

VMU Programme
“Customs Process Management”

https://www.vdu.lt/lt/study/program/show/370/
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APŽVALGOS IR KOMENTARAI

Teisės aktų paieška 
EUR-Lex portale

Šiandieninėje greitai besikeičiančioje teisinėje aplinkoje būtina sekti pasikeitimus tiek Lietuvos 
teisinėje bazėje, tiek ir Europos Sąjungos. Apie svarbą mokėti orientuotis oficialioje Europos 
Sąjungos svetainėje (EUR-Lex) šių metų gegužės mėnesį įvykusioje 8-oje Muitinės praktikų 
konferencijoje kalbėjo ir į svarbius šios duomenų bazės naudojimo aspektus dėmesį atkreipė 
Michael Lux savo pranešime „Kaip įveikti teisinį sudėtingumą ir valdyti atitiktį“. Būtent keletą šių 
aspektų ir apžvelkime.
ES portalas „EUR-Lex“ 
ES teisės interneto portalą EUR-Lex randame adresu https://eur-lex.europa.eu/. Jame suteikiama oficiali ir 
visapusiška prieiga prie ES teisinių dokumentų. Portale galime pasiekti prieigą prie ES sutarčių, ES teismų praktikos, 
tarptautinių susitarimų, ES institucijų teisės aktų. Portalu galima naudotis visomis 24 oficialiosiomis ES kalbomis ir jis 
yra atnaujinamas kasdieną. 

EUR-Lex padeda suprasti ES teisę:

• nurodomi pagrindiniai teisės aktų priėmimo etapai;

• pateikiamos konsoliduotos redakcijos, kuriose į vieną dokumentą sujungiami pradiniai teisės aktai ir visi jų 
pakeitimai, taip pat ryšys su kitais teisiniais dokumentais ir jų taikymo datos;

• skelbiamos teisės aktų santraukos, kuriose paprastai, suprantamai ir glaustai paaiškinami ES teisės aktai.

Jurgita Stanienė
Muitų atitikties skyriaus 
vadovė, UAB "Muita"

Skaitykite pilną informaciją mokamoje leidinio versijoje.

Daugiau informacijos: https://www.customsclearance.net/lt/courses/sekmingas-pasirengimas-muitines-auditui

https://eur-lex.europa.eu/
https://www.customsclearance.net/lt/articles/teises-aktu-paieska-eur-lex-portale
https://www.customsclearance.net/lt/courses/sekmingas-pasirengimas-muitines-auditui
https://www.customsclearance.net/en/courses/sekmingas-pasirengimas-muitines-auditui
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Muitinės tarpininkai: 
auganti profesijos svarba 

JAV, priešingai nei ES

Jungtinės Valstijos augina muitinės tarpininkų, kaip profesionalų, vaidmenį, nustatydamos 
nuolatinio profesinio tobulinimosi reikalavimą (kuris įsigalios š. m. liepos 24 d.) ir pabrėždamos, 
kad tokiu būdu stiprina atitiktį reikalavimams, užtikrina pajamas į biudžetą ir kuria tarpinę grandį 
saugančią rinką nuo nelegalios prekybos. Tuo tarpu ES muitinės tarpininkai baiminasi, kad ES 
muitinės reforma ir naujasis Muitinės kodeksas reikš profesijos išnykimą. 

JAV: nuolatinio profesinio tobulinimosi reikalavimas muitinės tarpininkams

JAV būsimasis muitinės tarpininkas turi išlaikyti JAV muitinės ir sienos apsaugos tarnybos (angl. sutr. CBP) rengiamą 
egzaminą. Egzaminas skirtas nustatyti, ar asmuo išmano muitinės ir susijusius teisės aktus, taisykles, procedūras, 
apskaitą ir kitus būtinus dalykus. 

Vėliau asmuo pateikia prašymą išduoti tarpininko licenciją. Jei CBP, atlikusi tyrimą, nustato, kad pareiškėjas atitinka 
reikalavimus ir yra sumokėjęs taikomus mokesčius, CBP išduoda muitinės tarpininko licenciją. Kad asmuo galėtų 
gauti licenciją, jis turi būti ne jaunesnis kaip 21 metų JAV pilietis, kuris nėra Jungtinių Valstijų vyriausybės pareigūnas 
ar darbuotojas, turi būti nepriekaištingos moralės ir išlaikyti egzaminą.

Muitinės tarpininkai, norėdami, kad licencija nebūtų sustabdyta, turi teikti ataskaitas, mokėti mokesčius ir vykdyti kitas 
teisines prievoles. Paskelbus muitinės tarpininkų nuolatinio profesinio tobulinimosi taisykles (88 FR 41224, paskelbta 
2023.06.23), atsiranda papildoma prievolė – tęstinis mokymasis.

CBP pažymi, kad stebint įvairius pokyčius akivaizdu, jog importuojantys, eksportuojantys, pretenduojantys į muitų 
grąžinimo sistemą ir kiti tiekimo grandinės dalyviai turi nuolat gilinti bei atnaujinti savo žinias apie galiojančius 
reikalavimus. Naujoji prievolė padidins muitinės tarpininkų bendruomenės profesionalumą ir kompetenciją, o tai 
prisidės prie:

• geresnio prekybos reikalavimų laikymosi,

• geresnės biudžeto pajamų apsaugos ir

• leis muitinės tarpininkams veikti kaip papildomai grandžiai, užkertančiai kelią nelegaliai prekybai (žr. pranešimą). 

Keletas faktų apie nuolatinio profesinio tobulinimosi reikalavimą:

• Aktyvūs (t. y. nesustabdyti) individualių licencijų turėtojai kas trejus metus turės išklausyti 36 valandų tęstinio 
mokymo kursą (tai atitinka vieną valandą per mėnesį). 

• Mokymosi galimybės bus prieinamos ir pateikiamos svetainėje cbp.gov, įskaitant CBP internetinius seminarus ir 
renginius, taip pat atitinkamas kitų vyriausybinių agentūrų mokymo galimybes.

• CBP kreipsis į akreditacijos įstaigas, kurios peržiūrės ir patvirtins nevyriausybinių mokymų turinį, skirtą muitinės 
tarpininkų tęstiniam mokymui.

Enrika Naujokė
Redaktorė

„Muitų teisė praktikams"

APŽVALGOS IR KOMENTARAI

Skaitykite pilną informaciją mokamoje leidinio versijoje.

Daugiau informacijos: https://www.customsclearance.net/lt/courses/intrastato-ataskaitu-pildymas-ir-teikimas

https://www.federalregister.gov/documents/2023/06/23/2023-12921/continuing-education-for-licensed-customs-brokers
https://www.cbp.gov/trade/programs-administration/customs-brokers/continuing-education
https://www.cbp.gov/trade/programs-administration/customs-brokers
https://www.customsclearance.net/lt/articles/muitines-tarpininkai-es-ir-jav
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Toliau griežtėjanti 
sankcijų kontrolė 

Lietuvoje: gamintojo 
deklaracijų teikimas

Lietuvoje toliau griežtėja tarptautinių sankcijų įgyvendinimo kontrolė. Nauja sugriežtinta nacionalinė 
tvarka įsigaliojo š. m. birželio 5 d. [1], o š. m. liepą bus pradėtas taikyti papildomas reikalavimas 
– norint gabenti kelių transportu tranzitu per Rusiją ar Baltarusiją prekes, ne dvejopo naudojimo, 
tačiau kurių kodai atitinka įtrauktus į nacionalinį dvejopo naudojimo prekių sąrašą, reikės pateikti 
gamintojo deklaracijas. 
Naujasis reikalavimas galios visoms prekėms, taip pat kurių eksportas ar reeksportas buvo įformintas kitose ES 
šalyse. Jis bus pradėtas taikyti dviem etapais:

• nuo š.m. liepos 3 d. deklaruojant Lietuvos muitinei prekes eksporto procedūrai ir reeksportui įforminti;

• nuo š.m. liepos 17 d. gamintojo deklaracijos bus reikalaujama ir pasienio kontrolės punktuose veikiančiose 
muitinės įstaigose, atliekančiose išvežimo arba paskirties muitinės įstaigų funkcijas.

Kokioms prekėms bus taikomas reikalavimas pateikti gamintojo deklaraciją?
Reikalavimas bus taikomas norint gabenti tranzitu per Rusiją ar Baltarusiją prekes, ne dvejopo naudojimo, tačiau 
kurių kodai atitinka įrauktus į nacionalinį dvejopo naudojimo prekių sąrašą (dvejopo naudojimo prekių bet kuriuo 
atveju negalima gabenti). Pažymėtina, kad iki šiol Lietuva nacionalinių sąrašų neturėjo, nors kai kurios kitos ES 
šalys tokia galimybe naudojasi (ir, žinoma, verslas kuriam aktualu turi žinoti bei atitikti ne tik ES bet ir nacionalinius 
reikalavimus). Taigi, ES šalys narės turi teisę įvesti nacionalines priemones siekiant užkirsti kelią sankcijų vengimui ir 
apėjimui, pavyzdžiui, vykdant prekių eksportą į trečiąsias šalis per Rusijos ir Baltarusijos teritorijas.

Daiva Baltronienė

Atstovė muitinėje, Individuali veikla

APŽVALGOS IR KOMENTARAI

Daugiau informacijos: https://www.customsclearance.net/lt/courses/prekiu-klasifikavimas-eksporto-kontroles-ir-dvejopo-naudojimo-tikslais-
kokius-zingsnius-butina-atlikti

Skaitykite pilną informaciją mokamoje leidinio versijoje.

https://www.customsclearance.net/lt/courses/prekiu-klasifikavimas-eksporto-kontroles-ir-dvejopo-naudojimo-tikslais-kokius-zingsnius-butina-atlikti
https://www.customsclearance.net/lt/articles/toliau-grieztejanti-sankciju-kontrole-lietuvoje-gamintojo-deklaraciju-teikimas
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KLAUSIMAI-ATSAKYMAI

Adobe Stock

Karinė eksportuotos prekės paskirtis nustatyta 
po eksporto: kam ir kokios kyla pasekmės?

Prekės tarptautinėje prekyboje turi būti teisingai suklasifikuotos pagal ne vieną klasifikavimo 
sistemą (pvz., cheminių medžiagų klasifikavimas priskiriant CAS numerį). Muitinės specialistams 
kasdienybė dirbti su tarifiniu prekės klasifikavimu. Rusijai pradėjus karą Ukrainoje, prekių 
klasifikavimas įvertinant jų karinį panaudojimą, daugeliui taip pat tapo neišvengiama būtinybe. 
Kaip tai atlikti? Ar siekiant teisinio tikrumo verta kreiptis į Muitinės laboratoriją? Kas atsitiks, jei 
neteisingai priskirsite nekarinę paskirtį, o muitinė patikrinimo po eksporto metu nustatys, kad 
prekė buvo karinės paskirties? Apžvelkime aktualią teismų praktiką [1].

Situacija

Vilniaus teritorinė muitinė 2022 m. gegužės 24 d. nutarimu M. K. pripažino kaltu ir nubaudė už administracinius 
nusižengimus, nurodytus ANK 141 str. „Lietuvos Respublikos strateginių prekių kontrolės įstatymo ir kitų teisės aktų 
pažeidimas“ 1 d., paskiriant administracinę nuobaudą - 90 Eur dydžio baudą, ir ANK 213 str. „Prekių gabenimo tvarkos 
pažeidimas“ 3 d., paskiriant administracinę nuobaudą - 1200 Eur dydžio baudą. Vadovaujantis ANK 38 str., M. K. paskirta 
galutinė subendrinta administracinė nuobauda – 1200 Eur dydžio bauda. M. K. nubaustas už tai, kad nuo 2020 m. 
rugpjūčio 7 d. 0.00 val. iki 2020 m. gruodžio 23 d. 23.00 val. jo vadovaujama UAB „Amtechas“ gabeno, t. y. deklaravo 
eksporto procedūrai, karinės įrangos sąrašui priskirtinas prekes – galios stiprintuvus, kurių vertė 161 320 Eur. 

M.K. su nustatytais pažeidimais nesutiko, nurodydamas, kad teisėtai priėmė sprendimą eksportuoti ginčo prekes į 
Baltarusiją, nes vadovavosi ES 2009 m. gegužės 5 d. Tarybos reglamento (EB) Nr. 428/2009 (dėl dvejopo naudojimo 
prekių) nuostatomis. Nustačius, kad ginčo prekės neturi dvejopos paskirties ar panašių požymių (savybių), negali būti 
taikoma ir administracinė atsakomybė.

Ginčas pasiekė Lietuvos Aukščiausiąjį Teismą (LAT), kuris š. m. birželio 1 d. patvirtino ankstesnius teismų sprendimus 
palikti skirtą baudą galioti.

LAT išaiškinimai

Esminis pareiškime keliamas klausimas dėl nurodytų ANK straipsnių taikymo M. K. yra tai, ar jo į Baltarusiją gabenami 
galios stiprintuvai pagrįstai pripažinti karine įranga, kuriai taikomos eksporto į šią valstybę ribojamosios priemonės. 
LAT atkreipė dėmesį į toliau nurodytus esminius bylos duomenis, suteikusius teismams pagrindą patvirtinti išvadą dėl 
minėtų galios stiprintuvų priskyrimo karinei įrangai, kuri gali būti eksportuojama tik turint licenciją ir kurios eksportas 
į Baltarusijos Respubliką yra uždraustas.

Skaitykite pilną informaciją mokamoje leidinio versijoje.

https://www.customsclearance.net/lt/articles/karine-eksportuotos-prekes-paskirtis-nustatyta-po-eksporto-kam-ir-kokios-kyla-pasekmes
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Dėl įrodymo, kad eksporto leidimo nereikia ir 
pakartotinio eksporto deklaracijos pateikimo

Deklarantui skirta 2200 Eur bauda pagal ANK 211 str. 2 d. dėl galimai sankcionuojamų prekių 
(Tarybos reglamento (ES) Nr. 833/2014 II priedas) dokumentų nesavalaikio pateikimo ir pakartotinio 
eksporto deklaracijos teikimo (neanuliavus ankstesnės). Teismų nutartimi [1] administracinis 
nusižengimas ir bauda buvo panaikinti. Apžvelgiame ginčo aplinkybes ir teismų išaiškinimus. Taip 
pat atkreipiame dėmesį į deklaranto kaštų advokato paslaugoms apmokėti atlyginimo iš valstybės 
biudžeto klausimą.

Situacija

A. Ž. Klaipėdos teritorinės muitinės 2022 m. lapkričio 14 d. nutarimu buvo nubaustas pagal Lietuvos Respublikos 
administracinių nusižengimų kodekso (ANK) 211 str. „Prekių pateikimo muitinei tvarkos pažeidimas“ 2 dalį (kartotinio 
pažeidimo atveju bauda iki 3000 Eur), 2200 Eur dydžio bauda už tai, kad 2022 m. rugpjūčio 25 d., Klaipėdoje, 
„Centro“ krovinių poste buvo pateikta eksporto deklaracija MRN 22LTLC0100EK1D24E0. Deklaruojama prekė – 
kalnų kasimo mašinos atsarginės dalys KN kodu 8431498000. Prekių siuntėju deklaracijoje nurodyta Prancūzijos 
įmonė, gavėju – Rusijos įmonė. 

Daugiau informacijos: https://www.customsclearance.net/lt/courses/quo-vadis-green-customs

Skaitykite pilną informaciją mokamoje leidinio versijoje.

https://www.customsclearance.net/lt/courses/quo-vadis-green-customs
https://www.customsclearance.net/lt/articles/del-irodymo-kad-eksporto-leidimo-nereikia-ir-pakartotinio-eksporto-deklaracijos-pateikimo
https://www.customsclearance.net/lt/courses/quo-vadis-green-customs
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